
SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 201416 CADERNO 1

adimplemento de cada etapa da obrigação, mediante crédito 
em conta-corrente da CONTRATADA, desde que obedecidas 
as formalidades contratuais e legais pertinentes, inclusive a 
comprovação da retenção prevista no artigo 31 da Lei Federal nº 
8.212, de 24 de julho de 1991.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  Programa de Trabalho 
03.421.1316.1937 e pela Natureza de Despesa 44.90.39, fonte 
0101.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias corridos.
INÍCIO: 24.07.2014
CONCLUSÃO: 21.09.2014
NOTA DE EMPENHO 2014NE03083
PENALIDADES: As previstas na Lei 8.666/93

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721874

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 24/07/2014 a 21/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo vertente poderá ser prorrogado, 
mantidas as demais cláusulas deste CONTRATO e assegurada à 
manutenção do seu equilíbrio econômico-fi nanceiro, desde que 
ocorra algum dos motivos elencados no § 1º do art. 57 da Lei 
Federal nº 8.666/93, devidamente autuado em processo.
Contrato: 94
Exercício: 2013
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: R WE-01, Bairro: Guanabara, 04
CEP. 67110-060 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721931

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2032/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 24 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a)  RONDINELI FARIAS DA SILVA, matrícula nº 
5905659, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CPASI, no período de 05/07/2014 a 12/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721540

Portaria: 1951/2014
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica para cumprir a 
fi scalização dos serviços executados referente ao termo de 
cooperação técnica e fi nanceira nº 010/2012, nos referidos 
municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Marabá/Belém/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assistente de Trânsito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 09/08/2014
572056272/FABRICIO GAMA DO ESPIRITO SANTOS (Motorista) / 
17.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 09/08/2014
32617431/JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA (Técnico) / 17.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721552

Portaria: 1952/2014
Objetivo: A fi m de coordenar os trabalhos da equipe de 
fi scalização de trânsito que ocorrerão, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572094492/JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
572094492/JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
572094492/JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO (Agente 
de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 
28/07/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721571

Portaria: 1953/2014
Objetivo: A fi m de realizar o controle de fl uxo de veículo, bem 
como realizar ações determinadas pela Coordenadoria de 
Operações, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes da Alça Viária localizada, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572003491/ALLAN SOARES MONTEIRO (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 24/08/2014
555866724/BRENO LEONARDO ARAUJO BARBOSA (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
24/08/2014
541927413/CLODOALDO MEDINA GODINHO JUNIOR (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
24/08/2014
572123282/GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 24/08/2014
572273671/JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 24/08/2014
572276351/JOSIMAR MARQUES VIANA (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 24/08/2014
572268161/KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 
a 24/08/2014
572149571/LUIZ VINÍCIUS MOREIRA DE ABREU (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 24/08/2014
571892622/MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
24/08/2014
571987221/PATRICIA AUGUSTA DE ARAUJO RAMOS (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
24/08/2014
572264811/ROSANA ABREU FERNANDES (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 24/08/2014
571936042/ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 24/08/2014
571942023/SANDRO DA SILVA SOARES (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 24/08/2014
571982721/THIAGO ROBERTO DOS SANTOS JACOB (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
24/08/2014
51695933/WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
24/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721634

Portaria: 1955/2014
Objetivo: A fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos por 
ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541917073/ELDIMA NUNES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721638

Portaria: 1956/2014
Objetivo: A fi m de realizar entrega de material de expediente, 
consumo e segurança, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571949141/LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO (Auxiliar 
Adm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 21/07/2014
572067912/MARCO ANTONIO SILVA DA SILVA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721641

PORTARIA Nº 2002/2014-DG/CGP, DE 23/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 183/2014-
GCC, de 03/06/2014, no Processo 2014/253641,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA , 
Técnico de Informática, matrícula 55587588/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 012/2014, celebrado entre este Departamento e 
REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS 
LTDA , bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.06.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2001/2014-DG/CGP, DE 23/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 180/2014-
GCC, de 03/06/2014, no Processo 2014/253682,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA , 
Técnico de Informática, matrícula 55587588/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 011/2014, celebrado entre este Departamento e GL 
ELETRO-ELETRÔNICO LTDA , bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.06.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2000/2014-DG/CGP, DE 23/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2014-
GCC, de 04/06/2014, no Processo 2014/256506,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA , 
Técnico de Informática, matrícula 55587588/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 010/2014, celebrado entre este Departamento e 
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA , bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.06.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1982/2014-DAF/CGP, DE 22/07/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
40/2014 de 01.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IZABEL CRISTINA PAES DE LIRA 
QUEIROZ, Técnico/03, matrícula 3267199/1, lotada na 
Coordenadoria de Núcleo das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de 
férias, no período de 07/07 a 05/08/2014, referentes ao exercício 
de 16.06.2013/2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1981/2014-DAF/CGP, DE 22/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODOLFO COSTA REZENDE DA SILVA 
, Assistente de Trânsito, matrícula 80845579/1, lotado na 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 21/07 a 
19/08/2014, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

CONTINUA NO CADERNO 2


